DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 47Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

responsabilidade disciplinar da servidora LUCILÉIA DA SILVA
PEREIRA, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Penitenciária
- Área Enfermagem, acerca dos fatos narrados no Memorando nº
267/2014-NGP/SUSIPE quanto ao suposto abandono de cargo.
CONSIDERANDO: Que a conduta da servidora em epígrafe
ocorreu no primeiro ano do seu estágio probatório, o Corregedor
Metropolitano emitiu Parecer opinando pelo não enquadramento
na hipótese de exoneração ex offi  cio, prevista no art. 59,
parágrafo único do RJU, bem como pelo prosseguimento do
presente Processo Administrativo Disciplinar.
CONSIDERANDO: Que a prescrição punitiva não se consumou
diante do conhecimento do fato pelo Corregedor Geral
Penitenciário em 19/03/2014, embora ocorrido em dezembro de
2008.
RESOLVE:  I - Acatar o Parecer, conforme fundamentação
exarada nos autos, e Determinar o PROSSEGUIMENTO do
presente feito com a CONSTITUIÇÃO DE NOVA COMISSÃO
de PAD, com fulcro no art. 224, parágrafo único do RJU, para
apuração de responsabilidade administrativa e disciplinar, em
face da servidora LUCILÉIA DA SILVA PEREIRA, por haver
cometido, em tese, infração ao art. 177, I c/c artigos 189 e 190,
incisos II e III, todos do RJU;
III - Determinar o envio de cópia do Parecer e da Decisão deste
Signatário à Diretoria de Gestão de Pessoas para informar sobre
a impossibilidade de exoneração ex offi  cio e da necessidade de
instauração de PAD nos casos análogos;
IV - Notifi car a servidora para proceder à escolha entre os cargos
de Professora Classe III na SEDUC e o ocupado nesta Autarquia.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 995206

Portaria nº 457/2016 - CGP/SUSIPE  Belém, 02 de
agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciáriodo Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurara fuga do preso HÉLIO
GOMES BORGES, ocorrida em 24.07.2016, no Centro de
Recuperação Agrícola “Mariano Antunes” - CRAMA.
II -Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador
Autárquico,para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 995211

Portaria nº 459/2016 - CGP/SUSIPE  Belém, 08 de
agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurar a fuga de ALAN DA SILVA
PINHEIRO, verifi cada no dia 22/07/2016, no Presídio Estadual
Metropolitano I - PEM I.
II - Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador
Autárquico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 995215

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº 1797/2016 - DGP/SUSIPE Belém/PA, 09 DE
AGOSTO DE 2016.
Nome: ALIANDRO RICELLY DA SILVA DE SOUZA, Matrícula nº
54188807, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 02/08/2016 a 11/08/2016.

Protocolo 995242

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/07/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LEONARDO DE OLIVEIRA LOPES - Téc. em
Gestão Penitenciária - Médico.

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 995246

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 444/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 04 DE
AGOSTO DE 2016.
Nome: RAQUEL BEZERRA DA SILVA, Matrícula nº 57201539
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Terapeuta Ocupacional.
Período Aquisitivo: 2008/2011.
Período de Gozo: 01/02/2016 a 01/03/2016.

Protocolo 995229

PORTARIA Nº 445/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 04 DE
AGOSTO DE 2016.
Nome: RAQUEL BEZERRA DA SILVA, Matrícula nº 57201539
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Terapeuta Ocupacional.
Período Aquisitivo: 2008/2011.
Período de Gozo: 01/07/2016 a 30/07/2016.

Protocolo 995230

PORTARIA Nº 450/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 04 DE
AGOSTO DE 2016.
Nome: RAFAEL MARQUES NUNES, Matrícula nº 57201542
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Terapeuta Ocupacional.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 04/07/2016 a 02/08/2016.

Protocolo 995231

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Errata de Portaria nº 1649/2015, publicada no DOE n° 33071 de
19/02/2016, número de Protocolo 928179.
Onde se lê: conceder 0.5 diária (s) no(s) dia(s) 30/06 a
02/07/2015.
Leia-se: conceder 2.5 diária (s) no(s) dia(s) 30/06 a 02/07/2015.

Protocolo 994972

.

.

CONTRATO

CONTRATO: 077
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 027/2016
Objeto: Aquisição de material permanente (médico,
odontológico e de enfermagem) fracassados no PE nº
052/2015, destinados para a constituição das Unidades Básicas
de Saúde dos: Centro de Recuperação Masculino de Vitória
do Xingú; Centro de Reeducação Feminino de Vitória do
Xingú; e Colônia Industrial de Vitória do Xingú; Cadeia
Publica - Jovens/Adultos; Cadeia Publica - Parauapebas;
Centro de Recuperação Masculino - São Felix Do Xingú;
E Cadeia Publica de Redenção do Sistema Penitenciário
do Estado do Pará (Itens 08, 14 e 15), para suprir as
necessidades desta autarquia.
Valor Total: R$ 3.178,00 (três mil, cento e setenta e oito
reais).
Data da Assinatura: 09/08/2016.
Vigência: 09/08/2016 a 08/08/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.8283 e
03.421.1425.7566, Natureza da Despesa: 339030 e 449052,
Fonte do Recurso: 0101000000, Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Travessa nove de Janeiro, n° 1295 - Bairro: São Braz
- CEP: 66.060-370 - Belém/PA.

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 995052

CONTRATO: 060
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 002/2016
Objeto: Aquisição de Material de Consumo e Permanente
para a Implantação de Ofi cinas Permanentes do PROCAP para
atender ao CONVÊNIO 114/2012/DEPEN/MJ, visando atender as
necessidades desta Autarquia.
Valor Total: R$ 9.274,34 (nove mil duzentos e setenta e
quatro reais e trinta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 09/08/2016.
Vigência: 09/08/2016 a 08/08/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1422.8228 e
03.421.1425.7566, Natureza da Despesa: 339030 e 449052,
Fonte do Recurso: 0660000000.
Contratado: BRÁSIDAS EIRELI EPP.
Endereço: Rua Adolfo Wruck, n° 65 - Bairro: Asilo - CEP:
89.031-410 - Blumenau/SC.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 995224
CONTRATO: 074
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 028/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL, para implantação
de 10 (dez) Unidades Básicas de Saúde, referentes ao
Convênio nº 822077/2015-DEPEN/MJ.
Valor Total: R$ 25.211,44 (vinte cinco mil, duzentos e
onze reais e quarenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 02/08/2016.
Vigência: 02/08/2016 a 01/08/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.7566,
Natureza da Despesa: 449052, Fonte de Recurso: 0260000000
e 6101000000.
Contratado: A 10 DISTRIBUIDORA LTDA.
Endereço: Rua Antônio Saad, 2734-A, Boa Vista - CEP: 84073-
170 - Ponta Grossa /PR.

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 995225

CONTRATO: 084
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 031/2016
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, pelo prazo de 12
(doze) meses, com fornecimento de peças genuínas da fabricante
e insumos, sem ônus adicional para a contratante, no Elevador
da marca Atlas Schindler, modelo ELS0307017, para suprir as
necessidades desta Autarquia.
Valor Total: R$ 14.451,00 (quatorze mil quatrocentos e cinqüenta
e um reais).
Data da Assinatura: 08/08/2016.
Vigência: 08/08/2016 a 07/08/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 03.122.1297.8338,
Natureza da despesa: 339039, Fonte do Recurso: 0101000000.
Contratado: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES
LTDA - EPP.
Endereço: Travessa Perebebui, n° 2055 - Bairro: Marco - CEP:
66.095-662 - Belém/PA.

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 995227

OUTRAS MATÉRIAS

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
Excluir a publicação da errata de portaria, publicada no DOE nº
33154 de 23/06/2016. Protocolo 976684.

Protocolo 994963
PORTARIA N° 461/2016-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 08 de  agosto de 2016.
DESIGNAR:
O servidor RAIMUNDO ELCIO DA SILVA BENTES, matrícula
funcional nº 57221128, para responder pela Função Gratifi cada
de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP, com lotação
na Central de Triagem da Cidade Nova, no período de 01 a
30 de Agosto de 2016, em substituição ao titular AFONSO
FERNANDES SACRAMENTO, matrícula funcional nº 5798108,
que encontra-se  em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 995201
PORTARIA N° 462/2016-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 08 de  agosto de 2016.
DESIGNAR:
O servidor MANOEL COSTA SILVA, matrícula funcional nº
54180966, para responder pela Função Gratifi cada de Supervisão
de Equipe Penitenciária - FGEP, com lotação no Centro de
Recuperação Regional de Redenção, no período de 01 a 30 de
agosto de 2016, em substituição ao titular FRANCISCO COSTA
ARAUJO, matrícula funcional nº 54180955, que encontra-se
em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 995202
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07